
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE 

                    Quinta - feira, 22 de Março de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de abril de 2018 às 09h00min, na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, ABSORVENTES  

HIGIÊNICOS E LENÇOS UMEDECIDOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE  DO MUNICIPIO 

DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 21 de março de 2018. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.23.1. 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.23.1. A 

comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº. 

2018.02.23.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE APARELHOS ORTODÔNTICOS E 

ORTOPÉDICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS – CEO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 20/03/2018 às 

15h:00min, foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa se credenciou no certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 05 

DE ABRIL DE 2018 ÀS 15h00min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 

14h00min (horário local). Crato/CE, 21 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de abril de 2018 às 

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 

e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO  MUNICIPIO DE CRATO/CE, REFERENTE 

AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min. Crato/CE, 21 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO: TOMADA DE PREÇO N.º 2018.01.17.1. 

 
Prefeitura Municipal de Crato – Aviso de Abertura de Prazo: Tomada de Preço N.º 2018.01.17.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE 

REPASSE Nº 831528/2016/MINISTERIO DO ESPORTE/ CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. A 

Comissão Permanente de Licitação da PMC, visando evitar o fracasso da licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente produzidos 

durante o processo, atendendo aos princípios da celeridade e economia processual e de acordo com o art. 48, § 3º, da Lei Federal 8.666/93, fixa o prazo 

de oito dias úteis para a empresa FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, apresentar nova proposta de preço, referente ao 

processo em epígrafe. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 

CARMO MOURA – Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, EM 21 de Março de 2018. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO: TOMADA DE PREÇO N.º 2018.01.09.1 

Prefeitura Municipal de Crato – Aviso de Abertura de Prazo: Tomada de Preço N.º 2018.01.09.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA PAULO LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, ATRAVÉS 

DO CONVÊNIO Nº 011/2017 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE 

CRATO/CE. A Comissão Permanente de Licitação da PMC, visando evitar o fracasso da licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente 

produzidos durante o processo, atendendo aos princípios da celeridade e economia processual e de acordo com o art. 48, § 3º, da Lei Federal 8.666/93, 

fixa o prazo de oito dias úteis para a empresa FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, apresentar nova proposta de preço, 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  
referente ao processo em epígrafe. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, EM 21 de março de 2018. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.01.16.3 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA AV. HERMES PARAÍBA NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: CORAL – CONSTRUTORA 
RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33; CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL 
DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59, POR TER APRESENTADO MENOR VALOR GLOBAL A 
EMPRESA CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59 FOI 
DECLARADA VENCEDORA DO CERTAME. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES ÀS PROPOSTAS DE PREÇO DAS EMPRESAS 
LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 
CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 21 DE MARÇO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO O CONTRATO Nº 2017.08.04.3 
 
Contratante: Município de Crato, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. Contratada: ALUCOM LTDA-EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, sediada à Riachuelo, nº 40, Papicu, Fortaleza-CE, CEP: 60.175-205, inscrita no CNPJ Nº 01.628.251/0001-88, por seu 
representante legal, Sr. ANTONIO SIMÕES PAIVA FILHO, CPF Nº 221.693.503-49. Fundamentação: art. 58, inciso I, art. 65, inciso II, §8º da Lei Nº. 
8.666/93 e suas alterações. Objeto: a inclusão da Dotação Orçamentária: PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ) – 
0504.08.243.0142.2.053, como também a transferência de valores do Programa GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTDS no contrato suso 
mencionado. Data da Assinatura: 14/03/2018. Cícera Edivânia da Costa Gonçalves – Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social. 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO O CONTRATO Nº 2017.08.04.3 

 
Contratante: Município de Crato, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. Contratada: ROTHA LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrito no CNPJ Nº 09.317.222/0001-07, sediada na Av. Padre Cícero, nº 1832, Loja C, São Miguel, Crato-CE, através de seu 
representante legal o Sr. LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS, CPF nº 030.624.404-73. Fundamentação: art. 58, inciso I, art. 65, inciso II, §8º da 
Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações. Objeto: a inclusão da Dotação Orçamentária: PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ) – 
0504.08.243.0142.2.053, como também a transferência de valores do Programa CREAS no contrato suso mencionado. Data da Assinatura: 20/03/2018. 
Cícera Edivânia da Costa Gonçalves – Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social. 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO O CONTRATO Nº 2018.01.03.23 

 
Contratante: Município de Crato, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. Contratada:  RS TURISMO E EVENTOS 
LTDA-ME, neste ato representado pelo Sr. Robert Roger Vieira Sampaio. Fundamentação: art. 58, inciso I, art. 65, inciso II §8º da Lei Nº. 8.666/93 e 
suas alterações. Objeto: inclusão da Dotação Orçamentária: 0504.08.333.0203.2.064 (ACESSUAS), como também a transferência de valores do Programa 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTDS para o programa ACESSUAS no contrato suso mencionado. Data da Assinatura: 27/02/2018. Cícera 
Edivânia da Costa Gonçalves – Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social. 
 

 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  N.º 2017.10.23.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE MURO DO CEMITÉRIO E REFORMA DA CAPELA, DO DISTRITO DE PONTA DA SERRA 
NO MUNICIPIO DE CRATO / CE. A Pregoeira torna público que a Empresa RAMIRA AUGUSTO ALENCAR ME, protocolou o seu recurso 
administrativo referente à desclassificação da sua proposta  no processo em epígrafe. A Pregoeira decide receber o presente recurso, contudo para julgá-lo 
Improcedente, mantendo a desclassificação da empresa. Maiores informações através do telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas.  Valéria do 
Carmo Moura – Presidente da CPL/PMC.  
 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PORTARIA Nº 016/2018 
CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
  
Nome: Josimere de Melo Silva 
CPF: 775.738.114-20 
Cargo: Supervisor do Núcleo da Defesa Civil 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: Florianópolis /SC                                    
Período: 13,14,15 e 16/03/2018 
Quantidade: 04 (Quatro) 
Valor da Diária: R$ 420,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente: 0024543-5  
 
Objetivo da viagem: Participar do 2º Seminário Internacional de Proteção e Defesa Civil que acontecerá nos dias 13 e 14 de março de 2018 na cidade de 
Florianópolis – SC, e visita técnica ao Centro Integrado de Gestão de Riscos e Desastres – CIGERD SC, nos dias 15 e 16/03/2018 no mesmo endereço 
do 2º Seminário Internacional. 
 
Justificativa: Debater sobre a importância das políticas públicas e sua intersetorialidade na redução de riscos de desastres, e sua inter-relação com as 
mudanças climáticas, os migrantes e refugiados, os modelos de opções de desenvolvimento, segurança pública, a logística humanitária, as ameaças e 
vulnerabilidade, na perspectiva do quadro ação de Sensai. 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 09 de março de 2018. 
 
José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 0703001/2017- SME 
CRATO/CE, 07 de Março de 2018.   
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do encontro mensal do Forum de Educação Infantil do Ceará – FEIC, que será realizado no dia 13 de março de 2018, das 
8h as 16h, no auditório da Faculdade de Economia, Atuária e Contabilidade – FEAAC/UFC, localizada na Rua Marechal Deodoro, 400 – Benfica – 
Fortaleza/CE, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE. 
Nome: Nadja Rocha Oliveira                                                    Destino: Fortaleza CE 
CPF: 560.050.593-00                                                                          Período: 13/03/2018 
Cargo: Formadora do PAIC PNAIC                                                    Quantidade: 01 (uma) 
Lotação: Secretaria de Educação                                                        Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 07 de março de 2018. 
 
Antonia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretária de Educação 
 
 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0703002/2018- SME 
CRATO/CE, 07 de Março de 2018.   
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do encontro mensal do Forum de Educação Infantil do Ceará – FEIC, que será realizado no dia 13 de março de 2018, das 
8h as 16h, no auditório da Faculdade de Economia, Atuária e Contabilidade – FEAAC/UFC, localizada na Rua Marechal Deodoro, 400 – Benfica – 
Fortaleza/CE, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE. 
Nome:  Cicera Sávia Sobreira Rolim                                Destino: Fortaleza/ CE 
CPF: 959.896.763-87        Período: 13/03/2018 
Cargo: Professora formadora do PAIC PNAIC     Quantidade: 01 (uma) 
Lotação: Secretaria de Educação                                    Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 07 de março de 2018. 
 
Antonia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretária de Educação 
 

GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 2602011/2018 - GP 
CRATO/CE, 26 DE FEVREIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Cabedelo - PB, no dia 27 de fevereiro de 2018, a fim de participar de reunião com a Coordenadora 

Regional Sra. Mary Carla Marcon Neves e o Analista Ambiental Arlindo Gomes Filho, na Coordenação Regional 6 ICMBio/PB, para tratar sobre o 

processo de Autorização de Licenciamento Ambiental n° 02124.001436/2017-00, que trata do asfaltamento da CE-388 no trecho de Santa Fé à Monte 

Alverne. 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO CABEDELO - PB 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 27/02/2018 

CARGO 
GESTOR MUNICIPAL DE 
MONITORAMENTO E ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ESTRUTURANTES 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

780,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 0203007/2018 - GP 
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2018 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza-CE, no dia 02 de março de 2018, a fim de participar de reunião no Gabinete do Governador do 
Estado do Ceará, a fim de tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 02/03/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 450,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de março de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2602012/2018 - GP 

CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Cabedelo - PB, no dia 27 de fevereiro de 2018, a fim de participar de reunião com a Coordenadora 
Regional Sra. Mary Carla Marcon Neves e o Analista Ambiental Arlindo Gomes Filho, na Coordenação Regional 6 ICMBio/PB, para tratar sobre o 
processo de Autorização de Licenciamento Ambiental n° 02124.001436/2017-00, que trata do asfaltamento da CE-388 no trecho de Santa Fé à Monte 
Alverne. 
 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO CABEDELO - PB 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 27/02/2018 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

780,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 1403001/2018 - GP 
CRATO/CE, 14 DE MARÇO DE 2018 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem à cidade de Fortaleza-CE, no dia 16 de março de 2018, a fim de participar de reunião no Palácio da Abolição 
com o Sec. Adjunto da Casa Civil, Dr. Quintino Vieira, para tratar de assunto referente à pavimentação de diversas ruas do Município de Crato-CE. 
 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO FORTALEZA – CE  

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 16/03/2018 

CARGO 
GESTOR MUNICIPAL DE 

MONITORAMENTO E ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ESTRUTURANTES 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de março de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
 

 
PORTARIA Nº 2602010/2018 - GP 

CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Cabedelo - PB, no dia 27 de fevereiro de 2018, a fim de participar de reunião com a Coordenadora 

Regional Sra. Mary Carla Marcon Neves e o Analista Ambiental Arlindo Gomes Filho, na Coordenação Regional 6 ICMBio/PB, para tratar sobre o 

processo de Autorização de Licenciamento Ambiental n° 02124.001436/2017-00, que trata do asfaltamento da CE-388 no trecho de Santa Fé à Monte 

Alverne. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO CABEDELO - PB 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 27/02/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 1.150,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

R$ 1.150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 1203001/2018 - GP 

CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza-CE, no dia 12 de março de 2018, a fim de participar de reunião com a senhora Nicolle Barbosa, a 
Diretora – Presidente da agência de Desenvolvimento do estado do Ceará – ADECE. 
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA- CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 12/03/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 450,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2018. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

 
PORTARIA Nº 1503001/2018 - GP 

CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, nos dias 21, 22 e 23 de março de 2018, para a cidade de Fortaleza – CE, a fim de 

realizar visitas às empresas pra captação de investimento privado para o município, ainda, participar de reunião com o presidente da ENEL Distribuição 

Ceará, para tratar de assuntos referentes à carga energética do município e por fim, participar de reunião com o Secretário Estadual de Turismo, 

respectivamente.  

NOME 
LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA 
SARAIVA 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 21, 22 e 23/03/2018 

CARGO 
Assessor especial para Políticas de 
Desenvolvimento Econômico Sustentável  

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

900,00 

 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de março de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0803001/2018 - GP 

CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Secretaria Básica do Estado do Ceará, para tratar de assunto referente a assistência financeira ao Município 
do Crato – CE, em caráter suplementar, para garantir o transporte escolar dos alunos do Ensino Fundamental, Ensino Médio e EJA, no decorrer do ano 
letivo 2018. A servidora ainda tratará da questão das escolas municipais criadas e aprovadas por lei, em substituição às escolas: Estado da Paraíba e Dom 
Quintino, com o mesmo nome que pertenciam à Rede Municipal Estadual, no dia 09 de março de 2018. 
 

NOME 
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA 

CORTEZ 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 059.188.713-49 PERÍODO 09/03/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2018. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

 
PORTARIA Nº 0903001/2018 - GP 

CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de reuniões na Secretaria das Cidades do Estado do Ceará, para tratar de convênios entre o Município do Crato e o 

Governo do Estado, nos dias 12 e 13 de março de 2018, na Cidade de Fortaleza - CE. 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 
ESMERALDO 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 12 e 13/03/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 VALOR DA 300,00 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  

DIÁRIA (R$) 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de março de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 0903002/2018 - GP 
CRATO/CE, 09 DE MARÇO DE 2018 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 
diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 
2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 
condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Superintendência Estadual do Ceará do Banco do Nordeste do Brasil S/A, no dia 12 de 
março de 2018, na cidade de Fortaleza – CE, afim de negociar as condições da operação de financiamento através do BNDES/PMAT que 
está sendo pleiteada pelo Município do Crato. 
 

NOME 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
MARINO 

DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 12/03/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal , o 
pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de março de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0602002/2018 - GP 

CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3895 – Crato/CE,  Quinta, 22 de Março de 2018. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar de reuniões na Secretaria das Cidades do Estado do Ceará, para tratar de assuntos do interesse do município, nos dias 07 
e 08 de fevereiro de 2018, na Cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 

ESMERALDO 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 07 e 08/02/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
600,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de fevereiro de 2018 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

 
PORTARIA Nº 0703001/2018 - GP 

CRATO/CE, 07 DE MARÇO DE 2018. 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

  
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, a fim de participar de reunião na Escola de Saúde Pública no dia 08 de março de 
2018 e reunião da CIB no dia 09 de março do corrente ano, na cidade de Fortaleza-CE. 
 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO 08 e 09/03/2018  

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de março de 2018 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 


